ДОГОВОР _________/16-эцп
на оказание услуг по созданию ключей и сертификатов ключей подписи

	г. Волгоград
	« ____ » _____________ 2016 г.

Гражданин РФ ________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик»,  с одной стороны, и Государственное бюджетное учреждение «Центр информационных технологий Волгоградской области», именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или «Удостоверяющий центр», в лице инженера по защите информации 2 категории отдела информационной безопасности Тарасовой Надежды Ивановны,  действующего  на  основании доверенности  № 3   от 11.01.2016 г., с другой стороны,  вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Термины и определения

1.1. Регламент оказания услуг Удостоверяющего центра Государственного бюджетного учреждения «Центр информационных технологий Волгоградской области» (Регламент) – публичный, общедоступный документ, размещенный в сети Интернет по адресу: http://ca.citvo.ru/Portals/2/Files/regdocs/RegCA.pdf и определяющий общий порядок и условия предоставления Исполнителем услуг по формированию и обслуживанию ключей электронных подписей и СКП.
1.2. Владелец сертификата ключа проверки электронной подписи (Владелец сертификата) - лицо, которому в установленном Регламентом порядке выдан сертификат ключа проверки электронной подписи.
1.3. Компрометация ключа – событие, определенное Владельцем сертификата как ознакомление неуполномоченным лицом (лицами) с ключом электронной подписи, выданного Удостоверяющим центром, утеря носителя ключа электронной подписи или другие причины появления у Владельца сертификата сомнений в сохранении тайны ключа электронной подписи.
1.4. Ключ проверки электронной подписи (ключ проверки) - уникальная последовательность символов, однозначно связанная с ключом электронной подписи и предназначенная для подтверждения с использованием средств электронной подписи подлинности электронной подписи в электронных документах (далее – проверка электронной подписи).

1.5. Ключ электронной подписи  (ключ ЭП) - уникальная последовательность символов, предназначенная для создания электронной подписи.
1.6. Ключевой носитель – носитель информации, предназначенный, в соответствии с правилами пользования средствами электронной подписи, для размещения на нем ключей электронной подписи;
1.7. Электронная подпись (ЭП)  - информация в электронной форме, которая соответствует следующим признакам:

· присоединена к другой информации в электронной форме (подписываемой информации) или иным образом связана с такой информацией;
· используется для определения лица, подписывающего информацию;
· получена в результате криптографического преобразования информации с использованием ключа электронной подписи;

· позволяет определить лицо, подписавшее электронный документ;

· позволяет обнаружить факт внесения изменений в электронный документ после момента его подписания;

· ключ проверки электронной подписи указан в сертификате ключа подписи;

· для создания и проверки электронной подписи используются средства электронной подписи, получившие подтверждение соответствия требованиям (сертифицированные) ФСБ России.

1.8. Сертификат ключа проверки электронной подписи (СКП) - электронный документ или документ на бумажном носителе, выданный Удостоверяющим центром и подтверждающий принадлежность ключа проверки электронной подписи уполномоченному лицу Заказчика.
1.9. Средство электронной подписи – сертифицированное средство криптографической защиты информации («КриптоПро CSP» или иное), используемое для реализации следующих функций - создание электронной подписи, проверка электронной подписи, создание ключа электронной подписи и ключа проверки электронной подписи.
1.10. Ответственное лицо – представитель Владельца сертификата, ответственный за получение сертификата ключа подписи, назначенный соответствующим правовым актом Владельца сертификата и действующий на основании доверенности.
1.11. Уполномоченное лицо Владельца сертификата (уполномоченное лицо) - физическое лицо, уполномоченное Владельцем сертификата, действовать от имени Владельца сертификата при осуществлении обмена информацией в электронной форме с применением электронной подписи, и указываемое наряду с указанием Владельца сертификата в качестве владельца в сертификате ключа подписи.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. Исполнитель оказывает услуги по изготовлению и обслуживанию ключей ЭП и СКП для Владельцев сертификатов, исходя из потребностей Заказчика в соответствии со Спецификацией (Приложение № 1 к настоящему договору).
2.2. В зависимости от потребности Заказчика Исполнитель осуществляет изготовление ключа ЭП на:
2.2.1. предоставляемом Владельцем сертификата ключевом носителе (ГМД 3,5’’, USB диски, электронный ключ с интерфейсом USB (Rutoken, EToken), идентификатор Touch-Memory DS1995, DS1996), который должен быть проинициализирован (отформатирован) и не должен содержать никакой информации, за исключением данных инициализации;
 2.2.2. сертифицированном ключевом носителе с интерфейсом USB (Rutoken, EToken), предоставляемом Исполнителем.
2.3. Порядок оказания услуг по изготовлению и обслуживанию ключей ЭП и СКП определяются Регламентом и настоящим договором.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Исполнитель обязуется:

3.1.1. Оказать услуги в соответствии со Спецификацией.

3.1.2. Соблюдать положения Регламента.

3.1.3. Оказывать консультации по использованию ключей ЭП и СКП ежедневно, кроме выходных и праздничных дней, с 10.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.00 по телефону  (8442) 55-19-85, email: са@volganet.ru или по адресу Исполнителя.

3.2. Заказчик обязуется:
3.2.1. Оплатить оказанные услуги в сроки и на условиях, предусмотренных настоящим договором.
3.3. Заказчик и Владельцы сертификатов имеют право:

3.3.1. Получать консультации по использованию ключей ЭП и СКП ежедневно, кроме выходных и праздничных дней, с 10.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.00 по тел.(8442) 55-19-85, 55-19-84, 55-19-86, email: са@volganet.ru или в по адресу Исполнителя.
4. ЦЕНА ДОГОВОРА  И ПОРЯДОК  РАСЧЕТОВ
4.1.
Стоимость оказываемых услуг по настоящему договору определяется в соответствии с действующим на момент подачи заявки тарифом, установленным Исполнителем, отражается в Спецификации (Приложение № 1) и составляет ______________________________________ (__________________________) руб. _____ коп., НДС не облагается (ст. 145 НК РФ).
  4.2. Заказчик оплачивает оказанные услуги в размере 100 % от цены настоящего договора на основании выставленного счета в течение 10 банковских дней со дня подписания настоящего договора.
  4.3. Оплата услуг производится Заказчиком путем перечисления денежных средств на счет Исполнителя, указанный в счете на оплату. Обязательства Заказчика по оплате считаются исполненными с момента предъявления Исполнителю платежного поручения с отметкой банка или квитанции об оплате.
5. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ

5.1.
Изготовление ключей ЭП и СКП осуществляется Исполнителем в течение 7 (семи) рабочих дней со дня предъявления Исполнителю платежного поручения с отметкой банка (квитанции об оплате) и выполнения Заказчиком (Владельцами сертификатов) условий пп. 5.2 настоящего договора. Передача ключей ЭП и СКП осуществляется ответственному лицу по адресу Исполнителя.

5.2. Изготовление ключей ЭП и СКП осуществляется Исполнителем при условии:

5.2.1. предоставления Владельцами сертификатов в Удостоверяющий центр комплекта документов, предусмотренных Регламентом, в том числе включающего документы (или их надлежащим образом заверенные копии), подтверждающие сведения, вносимые в СКП.

5.2.2.  предоставление Исполнителю ключевого носителя, соответствующего требованиям, изложенным в п.2.2.1. настоящего договора в случае изготовления ключа ЭП в соответствии с п.2.2.1..
5.3. По завершении оказания услуг, Исполнитель предоставляет акт об оказании услуг (далее - Акт). Заказчик обязан подписать Акт. В случае обнаружения некачественного изготовления ключей ЭП, Заказчик  в течение 5 (пяти)  дней со дня подписания Акта, направляет Исполнителю претензию в письменном виде с указанием обнаруженных недостатков, по истечению указанного срока претензии не принимаются. В случае, если в течение 5 (пяти) дней со дня получения Акта, Заказчик не подпишет Акт или не предъявит Исполнителю в письменном виде своих замечаний, услуги считаются оказанными, а все условия договора выполненными в полном объеме.
5.4. В случае изготовления ключей ЭП в соответствии с п.2.2.2 при выявлении неисправности ключевого носителя, Заказчик направляет в адрес Исполнителя неисправный ключевой носитель и претензию в письменном виде с указанием обнаруженных неисправностей. Устранение неисправности производится Исполнителем путем замены ключевого носителя в течение 20 (двадцати) рабочих дней с момента получения от Заказчика неисправного ключевого носителя и претензии. Данное условие не распространяется на повреждения ключевого носителя, вызванные неправильным подключением, эксплуатацией в нештатном режиме, либо в условиях, не предусмотренных производителем, вследствие механических и тепловых повреждений, а также  происшедшие вследствие действия сторонних обстоятельств (скачков напряжения электропитания, стихийных бедствий и т.д.).
Претензии при выявлении неисправностей ключевого носителя, принимаются Исполнителем в течение 20 (двадцати) рабочих дней с момента подписания обеими Сторонами Акта.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору Стороны  несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и/или настоящим договором.

6.2. Исполнитель не несет ответственности за сбои в работе технических и программных средств, реализующих электронный документооборот, поддержку технологии и управление СКП, возникших не по его вине.

6.3.Исполнитель  не несет ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору, а также за возникшие в связи с этим убытки в случаях:

- подделки, подлога либо иного искажения  Заказчиком (Владельцами сертификатов)  информации, которая содержится в документах, предоставленных Исполнителю;

- компрометации используемых ключей ЭП, иных нарушений Регламента;

- за содержание и достоверность информации в электронном документе, подписанном ЭП.
6.4.
Основанием для привлечение к ответственности Исполнителя за  ущерб, возникший у Заказчика (Владельца сертификата) вследствие применения изготовленного Исполнителем ключа ЭП и СКП являются:
-   компрометация ключа ЭП корневого СКП Удостоверяющего центра;
- публикация списков аннулированных сертификатов с нарушением сроков, установленных Регламентом;
- внесение Исполнителем в СКП сведений, отличных от указанных в заявлениях на изготовление СКП уполномоченных лиц, предоставляемых в соответствии с Регламентом.

6.5. В случае компрометации ключей ЭП, потери, повреждения ключевого носителя, вызванного неправильным подключением, эксплуатацией в нештатном режиме, вследствие механических и тепловых повреждений ключевого носителя Владельцем сертификата, повторное изготовление ключей ЭП и СКП осуществляется Исполнителем на основании нового договора на оказание услуг и в соответствии с действующими на момент заключение нового договора тарифами Исполнителя.

6.6.
Несвоевременное исполнение Заказчиком и(или) Владельцами сертификатов каких-либо обязательств по настоящему договору  влечет соответствующую отсрочку процесса оказания Услуг.
6.7.
Понятием обстоятельств непреодолимой силы охватываются внешние и чрезвычайные события, отсутствовавшие во время подписания настоящего договора и наступившие помимо  воли и желания Сторон, действия которых Стороны не могли предотвратить мерами и средствами, которые оправданно и целесообразно ожидать от добросовестно действующей Стороны. К подобным обстоятельствам Сторон относят: военные действия, эпидемии, пожары, природные катастрофы, акты и действия государственных органов, делающие невозможными исполнение обязательств по настоящему договору в соответствии с законным порядком.
6.8.
Сторона, для которой наступили обстоятельства непреодолимой силы, должна немедленно письменно известить другую Сторону о наступлении, виде и возможной продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств по настоящему договору. Если о вышеупомянутых событиях не будет своевременно сообщено, Стороны теряют право ссылаться на указанные обстоятельства как на причину невыполнения своих обязательств по настоящему договору.
6.9.
В период действия обстоятельств непреодолимой силы санкции за неисполнение обязательств по настоящему договору не применяются, при условии выполнения п. 6.8. договора.
6.10.
Наступление обстоятельств непреодолимой силы при условии, что приняты установленные меры по извещению об этом других Сторон, продлевает срок выполнения обязательств по договору на период, по своей продолжительности соответствующий  продолжительности  обстоятельств и разумному  сроку  для устранения их последствий.
6.11.
Если действие обстоятельств непреодолимой силы продолжается более трех месяцев подряд, Стороны должны договориться о судьбе настоящего договора. Если соглашение Сторонами не достигнуто, любая из Сторон вправе в одностороннем, порядке расторгнуть настоящий договор путем направления заказным письмом другой Стороне соответствующего извещения не позднее, чем за 15 (пятнадцать) дней до предполагаемой даты расторжения договора.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1.
Все споры и разногласия, возникающие у Сторон в ходе реализации положений настоящего договора, разрешаются путем направления Сторонами письменных претензий друг другу. В случае, если в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения претензии, Сторона, к которой предъявлена претензия, не устраняет обстоятельство, явившееся причиной возникновения спора, Сторона, направившая претензию приобретает право на обращение в Арбитражный суд Волгоградской области за защитой своих прав и интересов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами принятых обязательств по настоящему договору, а в части срока действия СКП – 12 месяцев со дня изготовления.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Стороны договорились, что письменные уведомления, сообщения, заявления и т.д. направляются по реквизитам, указанным в разделе 10 настоящего договора.

9.2.Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу по одному экземпляру для каждой стороны.

9.3.Все изменения и дополнения настоящего договора оформляются дополнительными соглашениями и действительны, если составлены в письменной форме, скреплены печатями Сторон и подписями уполномоченных на то лиц. Дополнительные соглашения вступают в силу с момента их подписания последней из Сторон, если только другой срок не установлен в самом дополнительном соглашении.
9.4.Неотъемлемой частью настоящего договора является Приложение № 1 – Спецификация на оказание услуг.
10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

10.1.
Исполнитель:

Государственное бюджетное учреждение «Центр информационных технологий Волгоградской области»
Сокращенное наименование: ГБУ «ЦИТ ВО»
Юридический, фактический адрес 400066, г. Волгоград, ул. Новороссийская, д. 2к;

ИНН 3444164285; КПП 344401001;

ОГРН 1083444009241;

ОКТМО 18701000;

УФК по Волгоградской области (ГБУ "ЦИТ ВО" л/с 20296Ш91600)

Р/с: 40601810700001000002 в Отделении по Волгоградской области Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации;

БИК 041806001

10.2.
Заказчик: Гражданин РФ __________________________________________________
Паспорт: серия ________№ _____________ кем выдан:  _____________________________________  _____________________________когда_________________,
Адрес:____________________________________________________________________,

телефон ________________________

ИНН ___________________________

	От Исполнителя:

___________________/ Н.И.Тарасова /

м.п.
	От Заказчика:

____________________/ _____________/

Приложение № 1
Спецификация на оказание услуг.
Гражданин РФ ________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик»,  с одной стороны, и Государственное бюджетное учреждение «Центр информационных технологий Волгоградской области», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице инженера по защите информации 2 категории отдела информационной безопасности Тарасовой Надежды Ивановны,  действующего  на  основании доверенности  № 3   от 11.01.2016 г., согласовали настоящую спецификацию:
	№

пп
	Владелец сертификата (наименование юридического лица или ФИО физического лица)
	Наименование услуги
	Цена руб.,
НДС не облагается (ст.145 НК РФ)
	Количество
	Стоимость руб.,

 НДС не облагается  (ст.145 НК РФ)

	1.

Настоящая спецификация определяет величину договорной цены (общую стоимость) настоящего договора в сумме _________________ (_______________________________________________________),НДС не облагается (ст.145 НК РФ) и является основанием для проведения взаимных расчетов между Заказчиком и Исполнителем.

	От Исполнителя:

___________________/Н.И.Тарасова/

м.п.
	От Заказчика:

____________________/ _____________/

5